



اردوغان: آمریکا تروریست‌ها را تجهیز می‌کند

رئیس‌جمهور ترکیه در جدیدترین سخنان خود، رفتار آمریکایی‌ها در حذف این کشور از روند تولید جنگنده‌های پیشرفته «F۳۵» را به خاطر استفاده از سامانه روسی «اس۳۰۰» غیرصادقانه خواند. اردوغان همچنین ضمن آمریکایی دانستن همگی سلاح‌های طالبان گفت: «بایدن بیش از حد لزوم به گروه‌های تروریستی اسلحه، مهمات و تجهیزات تحویل داده است و تاوان خواهد داد».

ساز و کار پرداخت غرامت به قربانیان جنایات انگلیس در افغانستان، فاجعه‌ای دردناک و تأسّف‌آور است

مناقصه کودک‌کشی ارتش ملکه در افغانستان



ارزش گذاری شده است. در سال مالی ۱۰–۲۰۰۹ میلادی ۱۰۶

مورد مربوط به اموال (شامل محصولات کشاورزی، وسایل نقلیه و ساختمان‌ها) وجود داشت که پرداختی آن بیشتر از غرامت پرداخت شده برای مرگ پسر ۱۰ ساله (۵۸۶ پوند) یا مصدوم ناشناس ۲۰۰۸ (۱۰۴ پوند) بود. به عنوان مثال آنها برای یک جرتقیل آسیب دیده ۸۷۳ پوند پرداخت کردند یا برای مرگ ۶ چپار یا ۶۶۲ پوند و برای یک گراز وحشی ۲۴۰ پوند غرامت پرداخت‌مانند. همچنین ۱۱۰ پوند به عنوان جبران خسارت تلفن همراه از دست رفته در کمپ باستانیون پرداخت شده است. موارد متعددی وجود دارد که پرداخت‌های کمتری برای قربانیان در نظر گرفته شده و دلیل این مساله این است که ارتش انگلیس از پذیرش مسؤولیت کشتار برخی قربانیان خودداری کرده است. به عبارت دیگر آنها با تغییر مفاهیم در اسناد، برخی پرداختی‌ها را تحت عنوان «پرداخت بر اساس حسن نیت» انجام داده‌اند تا مسؤولیتی در قبال کشته‌شده‌ها نداشته باشند. با این حال این پرداخت‌ها از منظر حقوقی نافعی مسؤولیت ضمنی ارتش انگلیس نیست.

موضوع ناراحت‌کننده دیگر اینکه وزارت دفاع انگلیس هنگام بررسی پرداخت غرامت در هر قلمرو (بر اساس جغرافیا) نگاه متناقضی دارد. به نحوی که آنها غرامتی بیشتر از افغانستان را

به اهالی قبرس به دلیل وارد آوردن خساراتی به محصولات و دام‌های آنها پرداخته‌اند. بر این اساس وزارت دفاع انگلیس با وجود ۲ دهه جنگ در افغانستان ۲۶ درصد بیشتر به قبرسی‌ها پرداخت کرده است. پرداخت‌ها در شمال غرب اروپا هم از سال ۲۰۰۱ بیش از ۳ برابر بیشتر از افغانستان بوده است. در فاصله ۲۰۰۹ تا ۲۰۱۰ تقریباً ۹۰ درصد از ۱/۱۷ میلیون پوند پرداخت شده مربوط به جابه‌جایی وسایل نقلیه در داخل و اطراف آلمان بوده است. چنین تفاوتی بین غرامت پرداخت شده به خانواده‌های افغان‌های کشته شده و مطالبات در اروپا که عمدتاً

بر اساس خسارت اموال است، سولاتی را دربارهٔ مغرضانه بودن سیستم پرداخت غرامت دولت انگلیس بر اساس ارزش پول ملی، عرف محلی و ملیت پسر منتقد شده و انتقاداتی جدی را به غرامت پرداخت شده بین آوریل ۲۰۰۶ تا ۲۰۱۴ میلادی ۴۱۷ پرداخت برای ۲۸۹ غیرنظامی کشته و ۲۴۰ زخمی انجام شده است. با این حال، اکثریت (۶۹ درصد) دعاوی افغان‌ها از سوی انگلیسی‌ها رد شده است و تنها یک‌چهارم دعاوی مرگبار تصمیم به پرداخت آن گرفته است. ۷۱ مورد زن (۴۳ کشته و ۲۸ زخمی) و حداقل ۲۸ مورد کودک (۱۶ کشته و ۱۲ زخمی) ذکر شده است، اگرچه این میزان می‌تواند تا ۱۲۸ خردسال باشد (۸۶ کشته و ۵۲ مجروح).

- جان افغان‌ها یک‌صدم ارتش جان انگلیسی‌ها**

«فرانک لدویج» افسر سابق اطلاعات نظامی در عراق و «مشاور قضایی» در افغانستان، سال ۲۰۱۳ در کتاب «سرمایه‌گذاری در خون: هزینه‌ها و فواید جنگ افغانستان بر بریتانیا» نوشته است بر اساس گزارش‌های روزنامه‌نگاران و شاهدان برآورد می‌شود در سال ۲۰۰۷ دست‌کم ۲۲۰ غیرنظامی توسط نیروهای انگلیسی کشته یا زخمی شدند ولی فقط ۳۶ مورد برای آن سال فهرست شده است. لدویج در مقایسه غرامت اعطا شده به اعضای ارتش اندات و تجهیزات نظامی و سلاح از برخی پادگان‌ها در منطقه انگلیس تحت طرح جبران خسرات کشته‌شدهٔ نیروهای افغان نوشت: «منصفانه است اگر گفته شود جان و اندام افغان‌ها از نظر مالی بین یک‌بیستم تا یک‌صدم یک سرباز انگلیسی ارزایی می‌شود». لدویج گفته است: «نگیزه‌های نادرستی برای کاهش تعداد قربانیان غیرنظامی وجود داشت و این تا پایان جنگ ادامه داشت. به همین دلیل است که آمار اعلامی قربانیان، تنها بخشی از واقعیت است».

رضا عدالتی یوز: دو دهه تجاوز نظامی آمریکا و ناتو به افغانستان ویرانی عظیم و تلفات نابخشوندی را برای مردم این کشور برجا گذاشته است. در این بین کودکان افغان را می‌توان بزرگ‌ترین و مهم‌ترین قربانیان این تجاوز دانست. بر اساس آخرین آمار‌ها که از سوی سازمان مردم‌نهاد «حفاظت از کودکان» در باره تلفات جنگ افغانستان منتشر شده، تا بهار امسال ۲۲۶۴۵ کودک افغان قربانی این تجاوز نظامی شده بودند. به عبارت دیگر در این ۲۰ سال به طور متوسط هر ۵ ساعت یک کودک افغان جان خود را به شکل مستقیم بر اثر جنگ از دست داده است. این عدد بدون در نظر گرفتن تعداد کودکانی است که در این سال‌ها بر اثر گرسنگی، فقر و بیماری جان باخت‌اند. چندی قبل نیز حمله پهبادی آمریکا به کابل منجر به کشته شدن دست‌کم ۷ کودک شد. پنجشنبه هفته قبل «مارتین گریفیث» معاون دبیر کل سازمان ملل در «امور انسانی و هماهنگ‌کننده امدادسانی‌ها در موارد اضطراری» در گفت‌وگو با سی‌ان‌ان درباره اذعان ارتش آمریکا به خطا در حمله پهبادی در کابل که به کشته شدن شماری از غیرنظامیان انجامید، گفت: ما همیشه با آمریکا درباره اثرات انسانی اقداماتش صحبت می‌کنیم. بر اساس آمار گریفیث طی ۶ ماه نخست امسال بیش از ۴۵۰ کودک در افغانستان بر اثر حملات نظامی کشته و بیش از ۱۲۰۰ کودک هم بشدت زخمی شده‌اند.

اخیرا آمار حیرت‌آوری از تعداد کودکان کشته شده از سوی نظامیان انگلیسی در افغانستان در این ۲۰ سال و نحوه مواجهه آنها با خانواده‌ها و بازماندگان قربانیان منتشر شد که نشان از نگاه سراسر تبعیض‌آمیز و غیرانسانی آنها به مردم افغانستان دارد. به گزارش «وطن‌امروز»، مؤسسه «اقدام علیه خشونت مسلسلانه» در گزارشی با عنوان «پول خون» به بررسی پرداخت غرامت انگلیس به بازماندگان کشته‌شدگان غیرنظامی جنگ افغانستان که از سوی

نیروهای نظامی انگلیسی مورد هدف قرار گرفتند، پرداخته است. نکته جالب توجه اینکه این گزارش نه از سوی وزارت دفاع انگلیس که بر اساس بررسی اسناد و مدارک موجود توسط این مؤسسه منتشر شده و انتقاداتی جدی را به دلیل پنهانکاری متوجه این وزارخانه کرده است. بر اساس تجزیه و تحلیل مؤسسه اقدام علیه خشونت مسلحانه، وزارت دفاع انگلیس برای کشته شدن دست‌کم ۲۸۹ غیرنظامی از جمله ۴۳ زن و ۸۶ کودک که در افغانستان کشته شدند (که از سوی نیروهای نظامی انگلیس کشته شدند) بین سال‌های ۲۰۰۶ تا ۲۰۱۳ در مجموع ۶۸۸ هزار پوند غرامت پرداخت کرده است. به این معنی که متوسط غرامت برای غیرنظامیان کشته شده ۲۳۸۰ پوند (۲۲۵۶ دلار) بوده است. بیشتر قربانیان این جنایات در ولایت هلمند افغانستان بوده‌اند. در این میان اطلاعات منتشر شده از نوع و نحوه پرداخت غرامت حقایق تلخ و ناگواری را آشکار کرده است. به عنوان مثال در یک مورد در دسامبر ۲۰۰۹ چهار کودک توسط «ISAF» (نیروی بین‌المللی ائتلاف) مورد اصابت گلوله قرار گرفتند و یک ماه بعد، وزارت دفاع معادل ۴۲۳۲ (۶۸۰۰ دلار) به عنوان غرامت مرگ به بازماندگان آنها پرداخت کرد. در همان ماه، یک پسر ۳ ساله به عنوان خردسال ترین قربانی که در پی اقدامات ارتشی انگلیس در افغانستان جان خود را از دست داده بود، معرفی شد. در این بین مبلغ پرداخت شده به عنوان غرامت بسیار ناسازگار بود. یک خانواده تنها ۵۸۶/۴۲ پوند برای مرگ پسر ۱۰ ساله خود در دسامبر ۲۰۰۹ دریافت کردند. در حالی که فوریه ۲۰۰۸، به خانواده‌ای فقط ۱۰۴ پوند برای تلفات جانی و خسارت مالی در ولایت هلمند داده شد. نکته جالب توجه اینکه در گزارش‌های نظامی، جزئیات بیشتری در این باره ارائه نشده است. نکته اسفناک آنجاست که گاهی برای پرداخت غرامت لوازم الکترونیکی و حیوانات بیشتر از جان انسان



شنبه ۳ مهر ۱۴۰۰

وطن‌امروز | شماره ۳۳۱۲

بین‌الملل

دور دنیا

چوب حراج به اموال حریری در عربستان

آیا سعد مهره سوخته سعودی است؟



رفتار تحقیرآمیز ولیعهد همه‌کاره سعودی بانخست‌وزیر پیشین لبنان همچنان ادامه دارد. به گزارش روزنامه‌الاجخبار، بن‌سلمان ۴ سال پس از به‌گروگان گرفتن سعد حریری، رهبر حزب المستقبل لبنان در ریاض و وادار کردن او به استعفا در حصر، همچنان با او مثل یک مهره سوخته رفتار می‌کند و در آخرین اقدام پس از اخراج ایمن، برادر حریری و مصادره منزل او در عربستان، به اموال مصادر‌شده خانواده حریری چوب حراج زده است.

بر اساس این گزارش، ولیعهد سعودی موافقت خود را با فروش تعداد زیادی از املاک مهم‌ترین شریک سیاسی ریاض در لبنان اعلام کرده است تا با پول حاصل از فروش آنها، حقوق کارمندان شرکت «سعودی اوجیه» و دیگر شرکت‌های تحت مالکیت سعد حریری به اضافه حق «بیت‌الس‌کاه» (خانه زکات) و همچنین بدهی تعدادی از بانک‌ها را بپردازد. ظاهراً اما مشکل اینجاست که مبلغ تنها یکی از بدهی‌های خاندان حریری به یک بانک سعودی، بیش از ارزش تمام املاک یادشده در عربستان است. در عین حال ارزش شرکت مصادره شده سعودی اوجیه ۴ میلیارد دلار برآورد شده است.

این اتفاق تنها یک هفته پس از تشکیل موفق دولت جدید لبنان به نخست‌وزیری نجیب میقاتی رخ می‌دهد و نشان از نارضایتی سعودی‌ها از ناکارآمدی مهر‌شان سعد حریری و جریان ورشکسته‌المستقبل در عرصه سیاست لبنان دارد.

روزنامه لبنانی الاخبار اطلاع یافته محمد بن‌زاید، ولیعهد ابوظبی و همتای اماراتی بن‌سلمان موافقت کرده به سعد حریری فرصتی برای سرمایه‌گذاری در شیخ‌نشین امارات متحده بدهد و برای او امکان اقامت در این کشور را فراهم کند تا نخست‌وزیر پیشین لبنان بتواند با استفاده از درآمد‌های این سرمایه‌گذاری، بدهی خود را به سعودی و دیگر کشورها بپردازد.

جالب اینکه مقامات اماراتی، ایده برخی نزدیکان حریری برای احیای گروه رسانه‌ای جریان المستقبل و تأمین مالی آن از سوی ابوظبی یا دوبی را رد کرده و با هر گونه مشارکت در فعالیت‌های سیاسی یا رسانه‌ای حریری مخالفت کرده‌اند که نشانه دیگری از ورشکستگی اصلی‌ترین محور جریان ۱۴ مارس در لبنان است. معضل قانونی دیگر در این زمینه این است که مالکیت بسیاری از رسانه‌های زنجیره‌ای جریان المستقبل از جمله روزنامه «دبلی‌استار» متعلق به تمام اعضای خانواده حریری است و مثلاً در این مورد خاص، برادر بزرگ‌تر سعد استفاده از این روزنامه را بدون موافقت قبلی نمی‌پذیرد.

تسویه حساب بالیوودی

در دادگاه دهلی

طی یک تسویه‌حساب خونین در پایتخت هندوستان که متناز از سینمای بالیوود بود، ۳ مرد مسلح با پوشش قاضی وارد یک دادگاه در دهلی‌نو شده و صحنه‌ای خونین خلق کردند که ۴ کشته و ۶ زخمی‌داشت. دیروز در حالی که «جینتندر گوگی» از سران گروه‌های مسلح جنایتکار هندی که از سال ۲۰۲۰ در حبس به سر می‌برد، برای محاکمه به دادگاهی در شمال دهلی‌نو منتقل شده بود، ۳ تن از افراد گنگ رقیب با نام «بیلو» که لباس ویژه ققات دادگاه را بر تن کرده بودند، او را داخل دادگاه به گلوله بسته و به قتل رساندند. به گفته «ارکاش آستانا» کمیسر پلیس دهلی، در بدو ورود گوگی به محکمه، ۲ مرد مسلح با لباس حقوقدان‌های ارشد هندی به سوی او آتش گشودند. پس از آن محافظان ویژه این گنگستر که نیروی ویژه پلیس بودند، به شلیک مهاجمان پاسخ داده و ۲ تن آنها را از پا درآوردند. در نهایت اعلام شدد گوگی در بیمارستان به همراه یکی دیگر از حاضران در صحنه جان داده‌اند. همچنین رئیس زن دادگاه و چند تن از محافظان و حاضران در دادگاه نیز مجروح شده‌اند. تصاویر این تسویه‌حساب جنایتکارانه به سبک بالیوودی توسط سیاستمداران هندی در شبکه‌های اجتماعی منتشر شده و تبدیل به پر‌بازدیدترین رویداد رسانه‌ای جامعه یک میلیارد و ۳۰۰ میلیون نفری این کشور شده است.

دستگیری رهبر جدایی‌طلبان کاتالان

در ایتالیا

«کارلس پوجدمون» که از سال ۲۰۱۷ متعاقب غیرقانونی اعلام شدن انتخابات استقلال کاتالونیا، تحت تعقیب دولت مرکزی اسپانیا قرار دارد، پس از فرار به بلژیک از مقامات بروکسل مصونیت سیاسی دریافت کرده بود.بااین حال مقامات ایتالیایی برخورد متفاوتی با او داشتند. او که به گفته خودش برای پیشبرد آنچه آرمان‌های مردم کاتالونیا می‌خواند، به جزایر ساردینیا یا ایتالیا در مدیترانه، یکی از نزدیک‌ترین نقاط اروپا به سواحل شرقی اسپانیا سفر کرده بود، دیروز توسط پلیس ایتالیا دستگیر شد. دستگیری پوجدمون یک هفته بعد از آن انجام می‌شود که دولت مادرید و دولت ایالت کاتالونیا اعلام کردند گفت‌وگوها را برای حل و فصل مناقشات درباره تلاش‌های جدایی‌طلبانه این منطقه آغاز کرده‌اند. همچنین چند هفته پیش ده‌ها هزار نفر در شهر بارسلوناً با حضور در چند تظاهرات خولستار جدایی این منطقه شده بودند. پوجدمون پیش از این هم در آلمان دستگیر شده بود.اما بر اساس مصونیتی که از اتحادیه اروپایی دریافت کرده بود، آزاد شد. پارلمان اروپا به عنوان شاخه قانونگذار اتحادیه اروپایی اسفندماه گذشته مصونیت قضایی پوجدمون را به همراه ۲ نماینده دیگر این منطقه در این مجلس لغو کرده بود. لغو مصونیت رهبر تبعیدی منطقه کاتالونیا و ۲ نماینده دیگر پارلمان اروپا با استقبال دولت مرکزی اسپانیا مواجه شد. دولت اسپانیا همچنین اعلام کرد اقدام پارلمان اروپا نشان می‌دهد مساله مربوط به کاتالونیا در خود اسپانیا حل خواهد شد.

